1527, 4 febbraio : « Pro m° Andrea pictori stratarum  burgi Sti Petri prefecto, mandatur Anto
nio de Ubertinis fiorentino] et sociis pecuniarum stratarum urbis depositàriis ut ei solvant due. de 
dictis pecuniis due. quatuor auri largos pro ejus provisione mensis januarii proxime preteriti » 
(Mand. 1527, A, fol. 193, etc., fol. 242 e Mandi. 1517, fol." 189).

4

« Jacobus Moronus pictor » dipinse, nel 1524, 36 sgabelli destinati al papa per la somma di 
fiorini 18,10. Questo artista è l’identica persona del pittore Giacomo di Lorenzo, che ricevè;il 26 
maggio 1526, 39 ducati, 10 bolognesi, per la doratura e il prezzo del faldistorio della cappella del 
papa e per la pittura della « chassetta» sostenente il detto faldistoro ?  Questióne rimessa all’esame 
degli eruditi romani.

5

1524, 23 giugno: « Duc. decem et octo sol. x auri de Cam.Jacobo Morono pictori pro 36 sca- 
bellis depictis ad usum S. D. N. » (arch.. secr. Vat. Intr. et Exit. Cam., 1523-1524, fot 182).

Nel 1531 un pagamento di 15 fiorini, 90 bolognesi è fatto « magistro Jo[hanni] Simoni » di 
Verona, per aver dipinto' 24 sgabelli destinati al concistoro. Questo artista è conosciuto per la 
menzione fatta dal Bertolotti di un pagamento effettuato in sue mani nel 1519. 6

1531, 14 aprile: «... Magistro Jo. Simoni de Verona pictori florenos quindecim et bol. nonaginta 
ad rationem X juliorum pro quolibet. floreno pro ejus mercede picturae xxiiij scabellorum, vide- 
lìcét 15 pro camera Sanctissimi Domini .nostri papae ad rationem 7 juliorum et vini pro conci
storio ad rationem vi juliorum pro quolibet.... » (Mandati-1530-1534, fol. 40).

E. Muntz
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DOCUMENTI INEDITI SULLA BASILICA LORETANA

(Continuazione e fine, V. fascicolo precedente)

LVII.

1498 ottobre 18.

Archivio Comunale di Recanati, Racanatensia 
Decreta et Reformationes anni 1498, cc. 88b e 89a.

Il Consiglio comunale di Recanati concede ai fattori della fab
brica di Santa Maria di Loreto una quantità di legna 
grossa, per coprire là santa cappella e difenderla da danni 
che potrebbero esserle fatti durante il compimento della 
cupola.

xviij Octobris 1498.

Consilio M. D. P. Antianorum et ccorum Lvj (sic) 
Comunis et hominum Ciuitatis Rechaneti fuit pro- 
positum :

Primo. Super licentia et concessione petita per 
factores Fabrice S. Me de loreto de lignis grossis de 
sylua Communis pro coperienda Cappella 1 né leda- 
tur a Cuppula perficienda.

Super quibus habito Consilio Barth. Ser luce, Ser 
Iohannis Francisci, Ser Thome, et Antonij ac Ser 
Antonij fuit conclusum :

Super prima. Quod concedantur pro dicto usu 
tantum, et defensione Cappelle Virginis lignj apti et 
necessarij non excedendo Summam XLta Addito quod 
D. P. faciant videre prius de Iam concessis et Inci- 
sis alias pro dieta Causa: Si quj extant: Et si erunt, 
tunc dentur tantum minus.

Et nihilominus Incidendi de nouo non possint 
nisi cum presentia deputandorum per D. P. qui cum 
effectu vadant et assistant et habeant bol. x pro quo- 
libet In totum pro quolibet die. Et Curent Quod 
Incidantur In loco minus damnoso et quam tocius 
fierj poterit et non plures (sic). Et ligna restantia 
de Ramis, non possint portarj pes Illos de Domo 
SteMe quoquomodo. Obtentum per Consiliarios Lv 
non obstantibus quinque contrarijs.

LVIII.

Archivio Notarile di Recanati, Liber sive Ba- 
stardellus del notaio recanatese Marino di Do
menico da Monte, cc. 95b e 96a.

Rogito notarile nel quale maestro Giuliano da Firenze fa quie
tanza generale al cardinale Girolamo della Rovere per tutti 
i lavóri eseguiti da sè e da tutti i suoi operai per la co
struzione della Basilica di Loreto, dichiarandosi perfetta
mente soddisfatto dell’onorario ricevuto.

Supradictis anno Millesimo (1499) Indictione (2“) 
Pontificatu1 et die 19 Septembris. Racanati in pala- 
tio Episcopalj in antecameram (sic) dicti palatij pre- 
sentibus Domno Berardino Baptiste de Auximo D. 
Thoma ser Antonii et domno luliano Testibus de 
Racanato uocatis, etc.

Cum sit quod magister Iulianus Sangallus de 
Florentia Architeptor (sic) de omni opere manifac- 
tura et magisterio per ipsum in fabrica Sme ecce Ste 
Me de laurito ac etiam eius nomine Impensa et in om
nibus alijs ad eamdem ecclesiam seu fabricam spec- 
tantibus et pertinentibus : Et in episcopatu Auximi 
et in aliis quibuscumque locis ad ipsam pertinenti
bus videlicet de magisterio opera et Industria ante- 
dicti magistri lulianj ac etiam de omnibus alijs 
operibus scarpellinorum fabrilium ferramentorum 
lignorum lapidum coptorum et omnium aliorum per 
ipsum que et operarios fabros scarpellinos murato- 
res carpentarios et omnium aliorum quorumeumque 
quandocumque et qualitercumque nomine prefati ma
gistri Juliani factorum actorum et gestorum in dictis 
operibus et fabricis husque (sic) in presentem diem : 
Dictus magister Iulianus quietauit R. D. Hieroni- 
mum Cardinalem Racanatensem Episcopum Raca- 
naténsem Et domnos Dominicum Vicarium Racana
tensem et D. Berardinum de Cuppis procuratorem 
prefati R.D.Carlis et me notarium tamquam publicam 
personam recipientem nomine et vice prefati R. D. 
Carlis. De quibus omnibus prefatus magister lulia-1 Qui si pària della Santa Cappella o Santa Casa, non già d’una 

cappella qualunque della chiesa, quale era per esempio quella ricor
data nel documento antecedente. 1 Alexandri VI.
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Rogito del medesimo notaio, nel quale il vicario di Recanati 
e ser Berardino, in qualità di procuratori del cardinale 
da una parte, e maestro Giuliano dall’altra, pattuiscono 
che maestro Giuliano sia obbligato a compiere il muro, 
a chiudere la volta e la cupola della chiesa di Santa Maria 
di Loreto, ricevendo dai procuratori la calce, la pozzolana, 
i mattoni, le pietre e il cemento necessari alla costruzione. 
Il prezzo dell’opera è fissato a mille ducati d’oro da pa
garsi a maestro Giuliano a lavoro finito. Questi fa inoltre 
quietanza ai procuratòri del denaro ricevuto per il vitto 
suo e de’ suoi operai e per qualunque altra cosa.

Dieta die loco testibus prefatis. Dominus Raca
natensis Vicarius et Domnus Berardinus procura- 
tores et procuratorio nomine predicti R. D. Carlis Et 
Episcopi Racanatensis et dicto nomine ex una et 
magister Julianus prelibatus ex altera Deuenerunt 
ad infrascriptam conuentionem et pactum. Quod 
dictus Magister Julianus teneatur et obligatus sit 
murum perfìcere, voltam claudere et perfecte ser
rare Cuppulam diete Ecclesie Beate Marie bene et 
perfecte. Ita quod subsistat ad judicium omnium 
magistrorum Architectorum peritorum in arte om
nibus expensis 1 magisterio industria et structura 
prefati magistri Juliani et omnium suorum fabro- 
rum Magistrorum et subministratorum ad prefatum 
opus necessariorum videlicet scarpellinorum mura- 
torum Magistrorum lignaminum siue carpentario- 
rum fabrorum et aliorum Ministrorum ad fabricam 
predictam necessariorum. Exceptis calce pozulona 
mattonibus lapidibus Arena et alijs cementis dicto 
operi necessarijs que dicti procuratores prefato ma- 
gistro Juliano dare promiserunt prope dictum opus
conducta sumptibus et expensis prefati R. D. Carlis et 
Episcopi. Et hoc pro pretio et nomine pretti Duca- 
torum mille auri in auro et plus si placebit dicto 
domno Berardino 2 dandorum et soluendorum pre
fato magistro Juliano perfecto et absoluto ac appro- 
bato dicto opere ut supra.3 Pro quibus omnibus et 
singulis firmiter observandis prefatus magister Ju
lianus obligavit se et sua bona omnia mobilia et 
immobilia vbilibet existentia et dicti Procuratores 
prefatum R. D. Carlem et Episcopum: Omnes In ple- 
niori forma Camere etc. Renunptiantes etc. juran-

In dei nomine amen. Anno domini millesimo 
ccccLxxxxviiij Indictione secunda tempore Smi in 
xpo patris et domini nostri Domini Alexandri di- 
uina prouidentia pape sexti die uero 19 mensis Sep- 
tembris. Actum in civitate Racanati in pallatio epi
scopali in sala ante Cameram R. D. Carlis cui vn- 
dique sunt Bona dicti episcopatus. presentibus Domno 
Bleardino baptiste Domno Thoma Ser antonij Cano- 
nacis Racanatensibus Et domino Juliano nicolai te
stibus de dieta ciuitate etc.

Constituti personaliter coram me notario et te
stibus suprascriptis Venerabilis decretorum doctor 
domnus Dominicus de Sebastolis de Anguillaria R. D. 
Carlis Racanatensis Vicarius generalis et prestantmus 
vir Domnus Berardinus de Cuppis de Monte Falco 
procuratores et procuratorijs nommibus prefati R. D. 
Carlis prout asseruerunt ex vna parte et magister 
Julianus Sangallus architector de Florentia ex al
tera parte non vi ducti sed sponte etc. et ex eorum 
et cuiusque eorum libera et spontanea voluntate de- 
venerunt ad infrascripta pacta capitula conuentiones 
promissiones videlicet. Quia prefatus magister Julia
nus promisit et se sollempniter obligauit prefatis Do- 
minis procuratoribus ut supra nomine recipientibus 
murare voltare perfìcere et claudere coppulam ecclesie 
Ste Marie de laureto Bene et perfecte ita quod subsistat 
Ad judicium omnium magistrorum architectorum pe
ritorum in arte omnibus expensis prefati magistri Ju
liani videlicet magesterio industria et structura ip- 
sius magistri Juliani et omnium suorum fabrorum 
magistrorum et subministratorum lignaminum siue 
Carpentariorum fabrorum et aliorum ministrorum 
ad fabricam predictam necessariorum Exceptis Calce 
pozolana Mattonibus lapidibus Arena Et alijs ce
mentis dicto operi necessariis. Que omnia prefati 
Domini Procuratores dicto nomine prefato magistro 
Juliano dare et preparare promiserunt prope dictum

LIX.

1499 settembre 19.

Archivio sudd., l. c., c. 96b e segg.

nus vocauit se contemptum (sic) et satisfactum. Ideo 
quietauit ut supra etc. Cassando et adnullando omnem 
contractum nel obligationem hacthenus inter dictas 
partes desuper scriptas et factas Renuntiantes etc. 
jurauerunt etc. pena dupli etc. Qua pena etc. Roga- 
verunt me notarium etc.

Istrumento del medesimo notaio, nel quale ser Giuliano da 
una parte, ser Domenico dell’Anguillara e ser Berardino, 
procuratori del cardinale dall’altra, prendono formale im
pegno per il lavoro di compimento della cupola della chiesa . 
di Santa Maria nei termini ed alle condizioni esposte nel 
documento antecedente.

LX.

1499 settembre 19.

Archivio sudd., Registrum instrumentorum del no
taio suddetto, cc. 87a e 87b.

tes etc. promittunt etc. jurant etc. pena dupli etc. 
Rogantes me notarium etc. Et Insuper prefati pro
curatores quietauerunt dicto nomine prefatum ma- 
gistrum Julianum de omnibus sibi hacthenus datis 
Videlicet tam pro victu Et alijs rebus pro vita sua 
et suorum necessariis quam etiam pro pecunia quo- 
modocumque habitis et receptis husque (sic) in pre- 
sentem diem a prefatis procuratoribus.

1 quo ad victum, parole cancellate.
3 plus si placebit dicto domno Berardino, in margine e della 

stessa mano.
3 Segue una cancellatura.
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opus conducta sumptibus prefati R. D. Carlis et Epi
scopi : Et hoc pro pretio et nomine pretii mille du- 
catorum auri in auro Et illud plus quod prefato 
Domno Berardino videbitur dicto pretio addere Dan- 
dorum soluendorum et numeratorum (sic) prefato 
magistro Juliano perfecto et absoluto et approbato 
dicto opere ut supra. Promittentes diete partes vna 
altere (sic) et altera altere (sic) et vicissim : Supra- 
dicta omnia et singula ad inuicem promissa sol- 
lempni stipulatione interueniente attendere obseruare 
et adjmplere : contra que ea et earum altera non 
facere dicere uel venire aliquo modo obcasione uel 
causa de jure vel de facto sub pena dupli dicti pretii 
stipulatione inuallata In singulis capitulis huius 
contractus qui totiens conmictatur et exigi possit 
quotiens per dictas partes vel earum aliquam con- 
trafactum vel contrauentum fuerit de Jure uel de 
facto : Rato tamen manente presenti contractu Qua 
uero pena soluta uel petita uel non supradicta omnia 
et singula ad Inuicem inter partes promissa per
petua fìrmitate perdurent1 et omni alij (sic) legum 
auxilio Juris et vsus. Et specialiter priuilegio fori : 
Beneficio noue constitutionis de pluribus reis de- 
bendis : Pro quibus vero omnibus et singulis ad In- 
uicem et vicissim promissis firmiter et Inuiolabiliter 
observandis dicte partes seipsos et eorum cuiusque 
eorum bona mobilia et immobilia presentia et futura 
et ubicumque posita obligaverunt et ypothecaue- 
runt Curie ciuitatis Camere Apce Smi D. N. pape eius- 
que Camerarij Vice camerarij Auditoris Regentis 
Locumtenentis et Commissarij ac omnium et singu- 
lorum aliarum curiarum ecclesiasticarum et secula- 
rium vbilibet constitutarum jurisdictionibus coher- 
citionibus compulsionibus Juribus rigoribus stilis et 
mentis examinibus supposuerunt et submiserunt 
per quas quidem Curias et earum qualibet in soli- 
dum tam coniunctim quam diuisim voluntarie et 
expresse consenserunt : Se ipsos et cuiusque ipsorum 
heredes posse et debere cogi compelli constringi mo- 
neri examinari aggravari reaggravari et ad brachium 
seculare disponi arrestari capi incarcerari et deti- 
nerj vno et eodem tempore et per diuersorum tem- 
porum interualla husque ad plenariam et integram 
satisfactionem dictorum mille ducatorum aurj et om
nium et singulorum dampnorum Interesse et expen- 
sarum occasione premissorum forsan substinendorum 
et restituendorum Ita tamen quod exemptio vnius 
curie exemptionem alterius alterius curie non impe- 
diat nec remoret. Non obstantibus Jurisdicentibus : 
et vbi ludicium inceptum est ibidem finem accipere 
debet. et qualibet alia juris et facti exceptione in con- 
trarium faciente non obstante. Renumptiauerunt In- 
super prefate partes omni et cuilibet exceptioni doli 
mali, vis, metus fraudis lesionis et machinationis et 
date promissionis ad inuicem ut supra non facere et